



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

LOK SABHA SPEAKER TO INAUGURATE ORIENTATION PROGRAMME FOR MEMBERS OF GUJARAT LEGISLATIVE ASSEMBLY AT GANDHINAGAR/लोक सभा अध्यक्ष गांधीनगर में गुजरात विधान सभा के सदस्यों के लिए आयोजित किए जा रहे प्रबोधन कार्यक्रम का शुभारंभ करेंगे

...

CHIEF MINISTER OF GUJARAT AND SPEAKER OF GUJARAT LEGISLATIVE ASSEMBLY TO GRACE THE EVENT/गुजरात के मुख्य मंत्री और गुजरात विधान सभा के अध्यक्ष इस कार्यक्रम में शामिल होंगे

..

MEMBERS OF ASSEMBLY TO BE GIVEN TRAINING ON EFFECTIVE LEGISLATION, STRENGTHENING COMMITTEE SYSTEM, BUDGETARY PROCESSES ETC/विधान सभा सदस्यों को प्रभावी कानून , समिति प्रणाली के सुदृढीकरण, बजटीय प्रक्रियाओं आदि विषयों के बारे में जानकारी दी जाएगी

...

GOVERNOR, GUJARAT TO DELIVER VALEDICTORY ADDRESS/गुजरात के माननीय राज्यपाल कार्यक्रम के समापन के अवसर पर सदस्यों को संबोधित करेंगे

...

New Delhi; 13 February, 2023: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla will inaugurate Orientation Programme for Members of Gujarat Legislative Assembly at Gandhinagar on 15 February, 2023.

Chief Minister of Gujarat, Shri Bhupendra Rajnikant Patel; Speaker of Gujarat Legislative Assembly, Shri Shankar Chaudhary and several other dignitaries will grace the event.

The Orientation Programme will focus primarily on promoting a deeper understanding and appreciation of the constitutional role and position of the Parliament as the supreme representative institution, familiarizing the Members more closely with the operational mechanisms, parliamentary traditions, conventions, and etiquette.

As part of the orientation programme, the Members of Gujarat Legislative Assembly will be given training on ‘How to be an Effective Legislator?’; ‘Committee System and Parliamentary Questions’; ‘Budgetary Process’; ‘Legislative Process’; ‘India’s Presidency in G-20’; ‘Procedural Devices to Raise Matters of Urgent Public Importance in the House’ ; ‘Functioning of a Legislature: Do’s and Don’ts’ ; ‘Parliamentary Privileges and Ethics’; and ‘Importance of Constitutional Bodies in a Democracy’.

The two day Orientation programme will conclude on 16 February, 2023 with Valedictory Address by Governor of Gujarat, Shri Acharya Devvrat.

The Orientation Programme for the Members of Gujarat Legislature is being organised by Parliamentary Research and Training Institute for Democracies (PRIDE), Lok Sabha Secretariat in coordination with Gujarat Legislative Assembly Secretariat.

नई दिल्ली; 13 फरवरी, 2023: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला 15 फरवरी, 2023 को गांधीनगर में गुजरात विधान सभा के सदस्यों के लिए आयोजित प्रबोधन कार्यक्रम का उद्घाटन करेंगे।

गुजरात के मुख्य मंत्री, श्री भूपेंद्र रजनीकांत पटेल; गुजरात विधान सभा के अध्यक्ष, श्री शंकर चौधरी और अन्य गणमान्य व्यक्ति इस कार्यक्रम में उपस्थित रहेंगे।

इस प्रबोधन कार्यक्रम में मुख्य रूप से सर्वोच्च प्रतिनिधि संस्था के रूप में संसद की संवैधानिक भूमिका और स्थिति की गहन जानकारी देने के साथ ही सदस्यों को विधायिका की कार्य प्रणाली, संसदीय परंपराओं, बैठकों और शिष्टाचार के बारे में भी बताया जाएगा।

इस प्रबोधन कार्यक्रम में गुजरात विधान सभा के सदस्यों को 'प्रभावी विधायक कैसे बनें?'; 'समिति प्रणाली और संसदीय प्रश्न'; 'बजटीय प्रक्रिया'; 'विधायी प्रक्रिया'; 'जी-20 में भारत की अध्यक्षता'; 'सदन में अविलंबनीय लोक हित के मामलों को उठाने के प्रक्रियात्मक साधन; 'विधायिका के कार्यकरण: क्या करें और क्या न करें'; 'संसदीय विशेषाधिकार और आचार; तथा 'लोकतंत्र में संवैधानिक निकायों का महत्व जैसे विषयों के बारे में प्रशिक्षण दिया जाएगा।

इस दो दिवसीय प्रबोधन कार्यक्रम का समापन 16 फरवरी, 2023 को होगा। इस अवसर पर गुजरात के राज्यपाल, श्री आचार्य देवव्रत सदस्यों को संबोधित करेंगे।

गुजरात विधानमंडल के सदस्यों के लिए इस प्रबोधन कार्यक्रम का आयोजन लोक सभा सचिवालय के संसदीय लोकतंत्र शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान (प्राइड) द्वारा गुजरात विधान सभा सचिवालय के समन्वय से किया जा रहा है।